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PINNOCK



Wykonawcy 
Performers

Orkiestra Filharmonii Narodowej /  
Warsaw Philharmonic Orchestra
Trevor Pinnock – dyrygent / conductor

Filharmonia Narodowa zastrzega sobie możliwość zmiany programu i wykonawców.  
Podczas koncertu obowiązuje zakaz fotografowania, filmowania i nagrywania dźwięku.  
Prosimy również o wyłączenie telefonów komórkowych i sygnałów zegarków elektronicznych.
The Warsaw Philharmonic reserves the right to change the programme and performers. 
It is prohibited to take photos, make videos and record sound during the concert. The audience  
is also kindly requested to switch off their mobile phones and digital watch alarms.



Program 
Programme

Johannes Brahms (1833−1897)

Wariacje na temat Haydna B-dur op. 56a /  
Variations on a Theme by Haydn in B flat major, Op. 56a [17′]
(1873)

Chorał św. Antoniego / Chorale St Antoni: Andante
Wariacja I / Variation I: Poco più animato
Wariacja II / Variation II: Più vivace
Wariacja III / Variation III: Con moto
Wariacja IV / Variation IV: Andante con moto
Wariacja V / Variation V: Vivace
Wariacja VI / Variation VI: Vivace
Wariacja VII / Variation VII: Grazioso
Wariacja VIII / Variation VIII: Presto non troppo
Finale: Andante

Joseph Haydn (1732−1809)

Symfonia G-dur Oksfordzka Hob. I: 92 /  
Symphony in G major ‘Oxford’, Hob. I: 92 [28′]
(1789)

Adagio. Allegro spiritoso
Adagio
Menuet: Allegretto
Presto

• • •  Przerwa (ok. 20 minut) / Intermission (ca 20 min.)



ostatnie wykonania Orkiestry Filharmonii Narodowej / 
previously performed by the Warsaw Philharmonic Orchestra

Wariacje na temat Haydna B-dur op. 56a /  
Variations on a Theme by Haydn in B flat major, Op. 56a ∙ 12.2020 
Marta Gardolińska – dyrygent / conductor

Symfonia G-dur Oksfordzka Hob. I:92 /  
Symphony in G major ‘Oxford’, Hob. I:92 ∙ 01.1992 
Karol Teutsch – dyrygent / conductor

I Symfonia B-dur Wiosenna op. 38 /  
Symphony No. 1 in B flat major ‘Spring’, Op. 38 ∙ 01.2020
Zbigniew Graca – dyrygent / conductor

Robert Schumann (1810−1856)

I Symfonia B-dur Wiosenna op. 38 /  
Symphony No. 1 in B flat major ‘Spring’, Op. 38 [33′]
(1841)

Andante un poco maestoso. Allegro molto vivace
Larghetto
Scherzo: Molto vivace
Allegro animato e grazioso
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Omówienie  
programu

Paweł Markuszewski

Brahms

Choć styl neoklasyczny w muzyce rozwinął się dopiero w XX stuleciu, to za jed-
nego z  jego najważniejszych prekursorów uznać należy niewątpliwie Johannesa 
Brahmsa. W epoce neoromantyzmu, gdy większość kompozytorów przedkładała 
podążanie za pozamuzyczną treścią ponad wierność klasycznym formom, był on 
jednym z nielicznych twórców nawiązujących otwarcie do muzycznej tradycji.

„Trzy »B« – Bach, Beethoven, Brahms” – tak podsumował dzieje muzyki niemieckiej 
XIX-wieczny dyrygent, Hans von Bülow. Spuścizna wielkich poprzedników, a także 
licznych innych twórców niemieckich i austriackich, była dla Brahmsa ważnym 
punktem odniesienia. Świadczą o tym między innymi powstałe latem 1873 roku 
Wariacje na temat Haydna, uważane za pierwsze samodzielne dzieło orkiestrowe tego 
gatunku (wcześniej, w epoce klasycyzmu, kompozytorzy ujmowali często w formę 
wariacji wolne części symfonii, a romantycy od Beethovena począwszy – także ich 
finały). Pierwotnie Brahms napisał Wariacje na dwa fortepiany, jednak to wersję orkie-
strową opublikował z oznaczeniem opusowym 56a, wcześniejszą zaś – jako opus 
56b. Oba dzieła różnią się zresztą dość znacznie, stanowiąc raczej dwa niezależne 
cykle wariacyjne na ten sam temat. Prawykonanie Wariacji orkiestrowych odbyło 
się 2 listopada 1873 roku, Wiedeńskimi Filharmonikami dyrygował sam kompozytor.

Utwór składa się z tematu, ośmiu wariacji oraz finału. Pochodzenie tematu, noszą-
cego tytuł Chorał św. Antoniego, do dziś nie jest precyzyjnie ustalone. Został on 
zaczerpnięty z drugiej części plenerowej partity na instrumenty dęte, uważanej 
przez współczesnych Brahmsowi badaczy za dzieło Haydna. Następne pokolenia 
zakwestionowały jednak autorstwo wiedeńskiego klasyka. Niektórzy muzykolo-
dzy przypisują partitę Ignazowi Pleyelowi, inni upatrują źródeł tematu w starej 
austriackiej pieśni religijnej.
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Kolejne wariacje dość ściśle nawiązują do planu harmonicznego i budowy formalnej 
tematu, ukazują jednak imponującą różnorodność nastrojów oraz bogactwo inspi-
racji twórczych kompozytora. Wiele tu charakterystycznej dla partytur Brahmsa 
kunsztownej polifonii, której najznakomitszym przejawem jest finał, utrzymany 
w  wykorzystywanej często przez kompozytora barokowej formie passacaglii  – 
wariacji opartych na krótkim, ostinatowym motywie (zaczerpniętym zresztą rów-
nież z tematu całości cyklu), umieszczonym w najniższym głosie. W końcowej fazie 
finału pojawia się króciutki cytat z drugiej części Symfonii „Zegarowej” Haydna, także 
utrzymanej w formie wariacji.

Haydn

Symfonia G-dur nr 92 Josepha Haydna, zwana Oksfordzką, zawdzięcza przydomek 
wykonaniu z okazji nadania kompozytorowi doktoratu honoris causa Uniwersytetu 
Oksfordzkiego, które odbyło się 7 lipca 1791 roku w tamtejszym Sheldonian Theatre. 
Wbrew popularnemu przekonaniu, nie było to bynajmniej prawykonanie dzieła – 
powstało ono dwa lata wcześniej na zamówienie francuskiego hrabiego d’Ogny. 
Prawdopodobnie symfonia zabrzmiała po raz pierwszy w 1789 roku w Paryżu, a z całą 
pewnością wiosną 1791 roku była wykonywana w Londynie, gdzie spotkała się 
z bardzo dobrym przyjęciem. Haydn, który przybył do Oksfordu niemal w ostatniej 
chwili przed uroczystością, zdecydował się zapewne na wykonanie dzieła znanego 
już wcześniej muzykom, z braku czasu na próby nowego repertuaru. Utwór został 
przyjęty owacyjnie. „Nigdy nie słyszano wspanialszej kompozycji” – pisał reporter 
„Morning Chronicle”. „Oklaski, jakie otrzymał Haydn, który dyrygował tym godnym 
podziwu dziełem swojego geniuszu, były entuzjastyczne; ale wartość dzieła, zdaniem 
wszystkich obecnych muzyków, przewyższała wszelkie pochwały”.

Otrzymanie doktoratu honoris causa otworzyło przed kompozytorem wiele drzwi; 
warto zaznaczyć, że Haydn był pierwszym twórcą niebrytyjskim uhonorowanym 
w ten sposób. Kompozytor wspominał później: 

Czułem się ba rdzo głupio w  tej todze i  musi ałem włóczyć się w  niej po ulicach przez 
całe trzy dni. Ale wiele zawdzięczam temu doktoratowi w  Anglii  – wła ściwie mogę 
powiedzieć, że wszystko; dzięki niemu poznałem najznamienitszych ludzi w  kraju 
i zyskałem wstęp do najwspania lszych domów.
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Symfonia „Oksfordzka” na równi z symfoniami „londyńskimi” – dwunastoma ostat-
nimi dziełami tego gatunku w twórczości kompozytora (nr 93–104) – należy do 
najznakomitszych i  do dziś najczęściej wykonywanych dzieł Haydna. Krytyk 
muzyczny Piotr Wierzbicki określił ją jako „pokaz zwięzłości doskonałej”. Dzieło 
utrzymane jest w tradycyjnej, czteroczęściowej formie i przeznaczone na klasyczną 
obsadę orkiestry. Część pierwsza, Adagio. Allegro spiritoso, to typowa forma sona-
towa, poprzedzona – jak często ma to miejsce w późnych symfoniach Haydna – 
wolnym wstępem; właściwe allegro oparte jest na jednym głównym temacie. Część 
druga, Adagio, utrzymana w formie trzyczęściowej, łączy elementy łagodnej liryki 
w epizodach skrajnych z bardziej dramatycznym fragmentem środkowym. Dalej 
następuje energiczny, roztańczony Menuet w  tempie Allegretto. I  wreszcie finał, 
Presto  – ponownie utrzymany w  formie sonatowej, szybki, lekki, pełen blasku 
i niezwykle efektowny. 

Schumann

I Symfonia B-dur op. 38, znana jako Symfonia „Wiosenna”, powstała w szczęśliwym 
okresie życia Roberta Schumanna. Kilka miesięcy wcześniej, 12 września 1840 roku, 
ożenił się z Clarą Wieck. I choć rok ten biografowie kompozytora określili jako „rok 
pieśni” – powstało ich wówczas ponad sto – to już jesienią 1840 roku Schumann 
nosił się z zamiarem skomponowania utworu symfonicznego. 

Natchnienie przyszło w styczniu – pierwszy szkic symfonii powstał w czasie zale-
dwie czterech dni. Kompozytor notował w dzienniku: 23 stycznia – „Zacząłem 
symfonię Wiosenną”; 24 stycznia – „ukończyłem Adagio i Scherzo”; 25 stycznia – „Sym-
foniczny ogień – bezsenna noc – praca nad ostatnią częścią”; 26 stycznia – „Hurra! 
Symfonia skończona”. W kolejnych tygodniach orkiestrował dzieło i wprowadzał 
poprawki. Ostatecznie ukończył partyturę 20 lutego. Tak rozpoczął się „rok orkie-
stry” – w 1841 roku powstało jeszcze kilka innych utworów orkiestrowych, w tym 
pierwsza wersja słynnej Symfonii d-moll, później gruntownie przerobionej i znanej 
dziś jako IV Symfonia. 

Jak widać z przytoczonego wpisu w dzienniku, symfonia od początku miała nosić 
tytuł Wiosenna. Inspiracją dla Schumanna był Frühlingsgedicht (Wiosenny wiersz) 
niemieckiego poety i tłumacza Adolfa Böttgera, którego fragmenty kompozytor 
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Johann Anton Völlner, Portret Roberta i Clary Schumann, dagerotyp, 1850 /  
Johann Anton Völlner, Portrait of Robert and Clara Schumann, daguerrotype, 1850
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umieścił w partyturze. Tytułami były również opatrzone poszczególne części symfo-
nii – kolejno: Nastanie wiosny (Andante un poco maestoso. Allegro molto vivace), Wieczór 
(Larghetto), Wesołe zabawy (Scherzo: Molto vivace) i Wiosna w pełni (Allegro animato 
e grazioso). Później jednak Schumann zdecydował się usunąć wszelkie pozamuzyczne 
odniesienia, twierdząc, że nie chce ograniczać wyobraźni słuchaczy. 

W liście do berlińskiego dyrygenta Wilhelma Tauberta przed jednym z kolejnych 
wykonań kompozytor pisał jednak:

Czy mógłby P an tchnąć w  grę swojej orkiestry odrobinę tęsknoty za wiosną? To  wła ś-
nie mi ałem na myśli, pisząc [symfonię] w  styczniu 1841 roku. Chci ałbym, aby pierwsze 
wejście trąbek brzmi ało tak, jakby dochodziło z  wysokości, niczym wezwanie do 
przebudzeni a . W  da lszej części wstępu chci ałbym, aby muzyka sugerowała, że świ at 
się zieleni, być może z  motylem unoszącym się w  powietrzu, a   następnie, w  Allegro, 
pokazywała, jak wszystko, co związane z wiosną, ożywa… Są to jednak pomysły, 
które przyszły mi do głowy dopiero po ukończeniu utworu.

Po raz pierwszy symfonia zabrzmiała 31 marca 1841 roku w Lipsku w wykonaniu 
orkiestry Gewandhausu pod batutą Felixa Mendelssohna. Reakcje publiczności i kry-
tyków były owacyjne. Kompozytor zanotował w swym dzienniku, że dzieło „zostało 
przyjęte z takim entuzjazmem, jakiego, jak sądzę, nie doświadczyła żadna symfonia 
od czasów Beethovena”. Dziś wykonywana bywa chyba najrzadziej spośród czterech 
Schumannowskich dzieł tego gatunku, choć niewątpliwie jest warta przypomina-
nia – nie tylko ze względu na jej optymistyczne przesłanie i wdzięczny charakter, 
ale także mistrzostwo formy i oryginalność języka muzycznego kompozytora.
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Short  
programme note

Paweł Markuszewski

Composed in the summer of 1873, Johannes Brahms’s Variations on a Theme by 
Haydn are considered to be the first independent orchestral work in the genre. 
The theme, ‘St Anthony’s Chorale’, was taken from the second movement of a partita 
for wind instruments, considered by Brahms’s contemporaries to be a work by 
Joseph Haydn (its authorship was later questioned). The eight successive variations 
reveal an impressive variety of moods and the richness of the composer’s creative 
inspiration. There is a lot of the elaborate polyphony characteristic of Brahms’s 
scores, the most outstanding example of which is the finale, written in the Baroque 
passacaglia form often used by the composer. 

Joseph Haydn’s Symphony No. 92 in G major, known as the ‘Oxford’, owes its nick-
name to its performance on the occasion of the composer being awarded an hon-
orary doctorate by the  University of Oxford in 1791. However, it was composed 
two years earlier, commissioned by the French Prince d’Ogny. It is one of Haydn’s 
most outstanding and still most frequently performed works. The first movement 
is a typical classical sonata form, preceded by a slow introduction; the allegro itself 
is based on a  single main theme. The second movement combines elements of 
gentle lyricism in the outer episodes with a more dramatic middle section. This 
is followed by an energetic, dance-like minuet and a finale, again in sonata form, 
fast, light, full of brilliance and very striking.

Robert Schumann’s Symphony No. 1 in B flat major, Op. 38, known as the ‘Spring Sym-
phony’, was composed in just four days in January 1841. It was inspired by German 
poet and translator Adolf Böttger’s ‘Frühlinggedicht’ [Spring poem]. The individual 
movements were originally given titles (‘The Beginning of Spring’, ‘Evening’, ‘Merry 
Playmates’ and ‘Spring in Full Bloom’), but Schumann later decided to remove all 
non-musical references, claiming that he did not want to limit the imagination of his 
listeners. Today, the ‘Spring Symphony’ is probably the least frequently performed 
of Schumann’s four works in the genre, although it is undoubtedly worth remem-
bering – not only for its optimistic message and charming character.
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Wykonawcy / Performers

Trevor  
Pinnock 
dyrygent / conductor

Uznany na całym świecie klawesynista i dyrygent, pionier współczesnego odrodze-
nia wykonawstwa muzyki dawnej. 

W 1972 roku Trevor Pinnock założył zespół The English Concert, którego prekursor-
skie występy na instrumentach historycznych zaowocowały podpisaniem długo
terminowego kontraktu fonograficznego z wytwórnią Deutsche Grammophon 
oraz międzynarodowymi trasami koncertowymi. W 2023 roku z okazji 50. rocznicy 
powstania The English Concert ukazał się 100-płytowy zestaw wszystkich nagrań 
zespołu. Wśród licznych rejestracji solowych Trevora Pinnocka znajdują się suity 
Jeana-Philippe’a Rameau i Louisa Couperina, a także Wariacje Goldbergowskie, par-
tity oraz Das wohltemperierte Klavier Johanna Sebastiana Bacha. Najnowszy projekt 
nagraniowy artysty – partity Bacha na instrumenty klawiszowe w nowatorskich 
aranżacjach Thomasa Oehlera na orkiestrę kameralną – został zrealizowany wraz 
ze studentami Royal Academy of Music i Glenn Gould School. 
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W  2003 roku Trevor Pinnock zrezygnował z  kierowania zespołem The English 
Concert. Od tego czasu koncentruje się na dyrygowaniu oraz występach solowych 
i kameralnych. Regularnie współpracuje z Koninklijk Concertgebouworkest Amster-
dam, Deutsche Kammerphilharmonie Bremen i  Mozarteumorchester Salzburg. 
W  bieżącym sezonie kilkakrotnie występuje w  Tokio, kontynuując współpracę 
z Kioi Hall Chamber Orchestra jako jej główny dyrygent. Ma zaplanowane również 
ponowne występy z Kammerakademie Potsdam, Slovenian Philharmonic Orchestra 
oraz The English Concert, a  także koncerty z  Orkiestrą Filharmonii Narodowej 
w Warszawie i San Diego Symphony Orchestra. Artysta poprowadził Mozarteumor-
chester podczas trasy koncertowej po Hiszpanii, a wraz z Emmanuelem Pahudem 
i Jonathanem Mansonem wystąpi na koncertach kameralnych w Europie i Chinach.

Trevor Pinnock jest dyrektorem artystycznym festiwalu Anima Mundi w Pizie, 
a także głównym dyrygentem Kioi Hall Chamber Orchestra w Tokio i Royal Aca-
demy of Music Chamber Orchestra w Londynie. W 1992 roku otrzymał tytuł CBE 
(Komandor Orderu Imperium Brytyjskiego).

Trevor Pinnock is renowned worldwide as a harpsichordist and conductor who 
pioneered the modern revival of early music performance. 

In 1972, he founded The English Concert whose reputation for ground-breaking 
performances on period instruments led to an extensive contract with Deutsche 
Grammophon and international tours. In 2023, DG marked the 50th anniversary 
of the founding of The English Concert by releasing a 100-disc box set of their 
complete recordings. Trevor Pinnock’s many solo recordings include suites by Jean- 
-Philippe Rameau and Louis Couperin, Johann Sebastian Bach’s Goldberg Variations, 
Partitas and Das Wohltemperierte Klavier. His most recent orchestral recording project 
was with students from the Royal Academy of Music and the Glenn Gould School 
performing Bach’s Partitas in groundbreaking arrangements for chamber orchestra 
by Thomas Oehler. 

In 2003, Trevor Pinnock stepped down from the leadership of The English Concert 
and since that time has divided his work between conducting, solo and chamber 
music engagements. He has worked regularly with Koninklijk Concertgebouworkest 
Amsterdam, Deutsche Kammerphilharmonie Bremen and Mozarteumorchester 
Salzburg. This season, he makes several return visits to Tokyo as he continues 



Wykonawcy / Performers

his relationship with the Kioi Hall Chamber Orchestra, Tokyo as their Principal 
Conductor. He also returns to Kammerakademie Potsdam and Slovenian Philhar-
monic Orchestra. He conducts the Mozarteumorchester on tour across Spain and 
visits Warsaw Philharmonic and San Diego Symphony Orchestra. He returns to 
The English Concert and performs chamber repertoire with Emmanuel Pahud and 
Jonathan Manson in Europe and China. 

Trevor Pinnock is Artistic Director of the Anima Mundi Festival in Pisa, Principal 
Conductor of the Kioi Hall Chamber Orchestra, Tokyo and of the Royal Academy of 
Music Chamber Orchestra, London. He was awarded a CBE in 1992.
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Orkiestra  
Filharmonii  
Narodowej 
Warsaw  
Philharmonic 
Orchestra

I Skrzypce / First Violins

Maria Machowska
koncertmistrz / leader
Krzysztof Bąkowski
koncertmistrz / leader
Stanisław Podemski
zastępca koncertmistrza / 
deputy leader
Justyna Bogusiewicz
Kornelia Grądzka
Kristine Harutyunyan
Julia Iwanciw-Gąsior
Marzena Jabłońska
Joanna Jakobs
Marian Kowalski
Maja Kozieł
Aleksandra Kupczyk
Agnieszka Lewandowska
Jan Lewtak
Mateusz Marczyk
Marcin Mazurek
Grzegorz Osiński
Marek Powideł
Michał Szałach
Krystyna Wilczyńska

II Skrzypce / Second 
Violins

Piotr Tadzik
solista / soloist
Bogdan Śnieżawski
Dominika Wojcieszuk
Dariusz Dęga
Katarzyna Dul
Grzegorz Groblewski
Hanna Grozik
Izabela Hodor
Ada Kozyra-Dobrowolska
Bożena Michalska
Zuzanna Panas
Paweł Rybkowski
Piotr Sękowski
Magdalena Smoczyńska
Anna Stokowska
Krzysztof Trzcionkowski
Natalia Tuszyńska

Altówki / Violas

Marzena Hodyr
solistka / soloist
Marek Iwański
solista / soloist
Wiesława Duszak
Agnieszka Duź-Dymus
Katarzyna Henrych
Radosław Jarocki
Tomasz Karwan
Damian Kułakowski
Jakub Kowalik
Agnieszka Podłucka
Julianna Przybył
Paulina Różańska-Czopka
Krzysztof Szczepański

Wiolonczele / Cellos

Karolina  
Jaroszewska-Rajewska
solistka / soloist
Aleksandra 
Ohar-Sprawka
solistka / soloist
Robert Putowski
solista / soloist
Monika Chilińska
Agata Dobrzańska
Dominik Drewniak
Maria Leszczyńska-Thieu
Piotr Sapilak
Wojciech Skóra
Mateusz Szmyt
Mariusz Tondera
Angelica Wais
Jerzy Wołochowicz

Kontrabasy / Double 
Basses

Janusz Długokęcki
solista / soloist
Karol Kowal
solista / soloist
Maciej Dobrzański
Jakub Kaczmarczyk
Piotr Kochel
Michał Kotowski
Jakub Langiewicz
Marcin Rybiński
Marcin Wiliński

Krzysztof Urbański
Dyrektor Artystyczny /
Music and Artistic Director

Dyrygenci-asystenci / 
Assistant Conductors

Filip Huget
Daniel Mieczkowski
Dorian Pawełczak
Bartosz Staniszewski
Piotr Wacławik
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Wykonawcy / Performers

Flety / Flutes

Krzysztof Malicki
solista / soloist
Małgorzata Cegielska
solistka / soloist
Joanna Gatniejewska
(piccolo*)
Seweryn Zapłatyński
(piccolo*)

Oboje / Oboes

Aleksandra Rojek
solistka / soloist
Piotr Lis
solista / soloist
Łukasz Dzikowski
Joanna Lenart
(rożek angielski / cor anglais*)

Klarnety / Clarinets

Adrian Janda
solista / soloist
Grzegorz Wołczański
solista / soloist
Dariusz Elbe
(klarnet Es / clarinet in E♭*)
Krystyna Sakowska
(klarnet basowy / bass 
clarinet*)

Fagoty / Bassoons

Andrzej Budejko
solista / soloist
Leszek Wachnik
solista / soloist
Kayetan Cygański-Bolski
Mariusz Oczachowski
(kontrafagot / contrabassoon*)

Waltornie / Horns

Gabriel Czopka
solista / soloist
Grzegorz Sabeł
solista / soloist
Daniel Otero Carneiro
solista / soloist
Michał Kanawka
Aleksander Szebesczyk
Robert Duda
Maciej Kostrzewa

Trąbki / Trumpets

Bogumił Soroka 
solista / soloist
Dorota Cholewa
Mariusz Niepiekło
Krzysztof Bednarczyk**

Puzony / Trombones

Andrzej Sienkiewicz
solista / soloist  
(puzon altowy / alto 
trombone*)
Paweł Cieślak
solista / soloist
Krzysztof Wojtyniak

Puzon basowy /  
Bass Trombone

Krzysztof Kott
solista / soloist

Tuba / Tuba

Arkadiusz Więdlak
solista / soloist

Kotły / Timpani

Piotr Domański
solista / soloist
Daniel Kamiński
solista / soloist

Perkusja / Percussion

Tomasz Bielak
Wawrzyniec Dramowicz
Paweł Pruszkowski
inspektor orkiestry /  
orchestra personnel manager
Maciej Siwek

Harfa / Harp

Klara Wośkowiak
solistka / soloist

Fortepian / Piano

Grzegorz Gorczyca
solista / soloist

Bibliotekarze Orkiestry / 
Librarians

Sławomir Bychawski
Michał Sołtysik
Kamil Watkowski

Stroiciele / Tuners

Szymon Jasnowski
kierownik sekcji /  
head of the tuning team
Jarosław Bednarski
Krzysztof Dymek

Obsługa techniczna  
estrady / Stagehands

Rafał Iżykiewicz
Michał Drewnik
Krzysztof Mączka
Sebastian Michałek
Tomasz Śpiewak
Zbigniew Wierzbicki

* instrument dodatkowy / additional instrument
** muzyk doangażowany / guest musician



O czym gramy?
Cykl wprowadzeń  
do koncertów

What Are We  
Playing About?
Pre-Concert Talks

Serdecznie zapraszamy melomanów przed 
piątkowymi koncertami symfonicznymi 
o godz. 18:30 na wprowadzenia omawiające 
dzieła wykonywane danego wieczoru.

Spotkania przygotowują wybitni polscy 
muzykolodzy oraz popularni dziennikarze 
i krytycy muzyczni, którzy w przystępny 
dla każdego sposób opowiadają o utworach 
wykonywanych podczas wieczornego kon-
certu. Swoją wypowiedź ilustrują wybra-
nymi przez siebie fragmentami nagrań 
i  prezentacjami na ekranie. Dzięki temu 
uczestnicy spotkań mogą w  czasie kon-
certu słuchać dzieł muzycznych z większą 
wiedzą i świadomością ich przebiegu. Na 
wybrane wprowadzenia zapraszani są goście 
specjalni – wykonawcy lub kompozytorzy.

Wprowadzenia odbywają się w Sali Kameral-
nej (wejście od ul. Sienkiewicza) i są otwarte 
dla posiadaczy biletów i abonamentów na 
dany koncert (lub jego sobotnie powtórze-
nie) oraz dla członków Klubu Przyjaciół 
Filharmonii. 

We encourage all music lovers to attend our 
special lectures at 6.30 p.m. before each Fri-
day symphony concert, in which they will be 
able to learn more about the works that are 
to be performed on that particular evening.

These meetings are organised by outstanding 
Polish musicologists, popular journalists and 
music critics, who provide fascinating details 
about, and insights into, the works planned 
for the upcoming concerts. They illustrate 
their lectures with selected fragments of 
recordings. This provides audiences with 
more knowledge and awareness of the pro-
cess behind the music they will later hear 
during the performances themselves. Invited 
to selected introductions are special guests – 
performers or composers.

The lectures are held in the Chamber Music 
Hall (entrance from ul. Sienkiewicza) and 
are free for holders of tickets and subscrip-
tions for those particularconcerts covered 
by the lectures (or tickets to their Saturday 
reprise), as well as for members of the Friends 
of the Warsaw Philharmonic Club. Please 
note that the lectures are delivered in Polish.



Muzykolog, krytyk muzyczny i  populary-
zator muzyki, współpracujący z  wieloma 
czasopismami i instytucjami muzycznymi. 
Od 2000  roku kieruje Gabinetem Zbiorów 
Muzycznych Biblioteki Uniwersyteckiej 
w Warszawie. Od wielu lat współpracuje z Fil-
harmonią Narodową, przygotowując omó
wienia do licznych programów koncertowych.

Musicologist, music critic and populariser of 
music. He collaborates with many musical 
periodicals and institutions, and since 2000, 
has been head of the Music Department at 
University of Warsaw Library. He has worked 
with the Warsaw Philharmonic for many 
years, preparing notes for numerous concert 
booklets.

19.12
piątek / 18:30 / Sala Kameralna
Friday / 6.30 p.m. / Chamber Music Hall

Piotr Maculewicz
Wprowadzenie do koncertu /  
Pre-Concert Talk

9.01
piątek / 18:30 / Sala Kameralna
Friday / 6.30 p.m. / Chamber Music Hall

Bartosz Kamiński
Wprowadzenie do koncertu /  
Pre-Concert Talk

Publicysta i krytyk muzyczny, studiował 
w Państwowej Wyższej Szkole Teatralnej 
oraz Akademii Muzycznej w Warszawie. 
Jako recenzent i dziennikarz muzyczny roz-
począł pracę w dzienniku „Życie”. Przez lata 
związany z „Gazetą Wyborczą”, następnie 
współpracował m.in z „Dziennikiem”, „Prze-
krojem” oraz Programem 2 Polskiego Radia. 
Przez dwa lata prowadził dział teatru 
muzycznego w „Ruchu Muzycznym”, gdzie 
publikuje regularnie do dziś. Specjalizuje się 
w zagadnieniach opery i pieśni artystycznej.

A  journalist and music critic, he studied 
at the State Higher School of Theatre and 
the Academy of Music (now: Chopin Uni-
versity of Music) in Warsaw. He began his 
career as a reviewer and music journalist at 
the daily newspaper Życie. For many years, 
he was associated with Gazeta Wyborcza, 
then collaborated with Dziennik, Przekrój and 
Polish Radio Programme 2, among others. 
For two years, he was head of the musical 
theatre department at Ruch Muzyczny, where 
he still publishes regularly. He specialises in 
opera and art song.



filharmonia.pl
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Kalendarz  
koncertowy  
Concert  
Calendar

21.12
niedziela / Sala Koncertowa
Sunday / Concert Hall

11:00 / 11 a.m.
dzieci młodsze (3–6 lat) /  
younger children (aged 3 to 6)
abonament / subscription Dm1

14:00 / 2 p.m.
dzieci starsze (7–12 lat) /  
older children (aged 7 to 12)
abonament / subscription Ds1

Poranny i Popołudniowy Koncert  
dla Dzieci / Morning and Afternoon  
Concert for Children 

Na szczęście, na zdrowie,  
na to Boże Narodzenie
W radiu FeNka… śpiew kolędników /  
For Luck, for Health, 
for this Merry Christmas
On FeNek’s radio… carollers singing

Adrianna Furmanik-Celejewska  
scenariusz i prowadzenie / script  
and presentation

21.12
niedziela / 18:00 / Sala Koncertowa
Sunday / 6 p.m. / Concert Hall

Koncert kolędowy / 
Concert of Christmas Carols 

Chór Filharmonii Narodowej /
Warsaw Philharmonic Choir

Bartosz Michałowski
dyrygent, dyrektor chóru /  
conductor, choir director

31.12
środa / 20:00 / Sala Koncertowa
Wednesday / 8 p.m. / Concert Hall 

Koncert sylwestrowy / 
New Year’s Eve Concert

3.01
sobota / 18:00 / Sala Koncertowa
Saturday / 6 p.m. / Concert Hall

Koncert noworoczny / 
New Year’s Concert

Orkiestra i Chór  
Filharmonii Narodowej /  
Warsaw Philharmonic  
Orchestra and Choir

Maciej Tomasiewicz 
dyrygent / conductor

Bartosz Michałowski 
dyrektor chóru / choir director 

Marcin Majchrowski
gospodarz wieczoru / host

Bizet, Chabrier, Gounod,  
Lortzing, Lully, Mozart, Nielsen,  
Ponchielli, Rossini, Smetana,  
J. Strauss syn / the Son, Verdi, Weberfilharmonia.pl
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TREVOR
PINNOCK

DOM MUZYKA SENIORA

Kąty, ul. Brzozowa 24 I 05-532 Baniocha

tel. +48 512 979 897

WWW.DOMMUZYKASENIORA.PL

WESPRZYJ NAS

Fundacja Dom Muzyka Seniora
nr KRS 0000201927

nr konta do darowizn

59 1160 2202 0000 0000 4025 4742

Przekaż swoje

1,5%

Pokoje 1 i 2 osobowe oraz apartamenty z aneksem kuchennym

Każdy pokój z bezpośrednim wyjściem do ogrodu

Opieka medyczna w gabinecie lekarskim 
oraz profesjonalny gabinet pielęgniarsko-rehabilitacyjny

Własna kuchnia, dostosowana do indywidualnych diet

Salon Muzyczny im. Barbary i Wojciecha Kilarów z fortepianem koncertowym

DOM MUZYKA SENIORA
Zamieszkaj z nami w najładnieszym i najweselszym

DOMU SENIORA w Polsce


